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Förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden ansöker om utvecklingsmedel om 580 000 kronor för alkohol- och 
drogförebyggande insatser.  
 
 
 
Ylva Tengblad    Annette Luengo  
stadsdelsdirektör    avdelningschef   
 
 
 
Sammanfattning 
Regeringen har avsatt särskilda medel för att stimulera utvecklingen av alkohol- och 
drogförebyggande insatser på kommunal nivå.  
 
Norrmalms stadsdelsförvaltning avser att genomföra två utvecklingsprojekt inom 
ramen för det alkohol- och drogförebyggande arbetet. Det ena projektet handlar  
om att utveckla alkohol- och drogförebyggande metoder utifrån ett genusperspektiv  
i syfte att minska konsumtionen av alkohol och droger hos unga flickor och pojkar. 
Det andra projektet är inriktat på fortsatt utveckling av föräldrastöd och barnstöd.  
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Ärendets beredning 
Detta ärende har beretts inom barn- och ungdomsavdelningen.  
 
Bakgrund 
Riksdagen har år 2001 fattat beslut om en nationell handlingsplan för att förebygga 
alkoholskador. År 2002 fattades även beslut om en nationell handlingsplan mot 
narkotika. Regeringen har avsatt särskilda medel för att stimulera utvecklingen av 
alkohol- och drogförebyggande insatser på kommunal nivå. Länsstyrelserna svarar  
för att, efter ansökan från kommunerna, fördela dessa medel.  
 
Länsstyrelsen i Stockholms län har under perioden 2001 till 2006 fördelat sammanlagt 
ca 62,5 mnkr till länets kommuner för lokala alkohol- och narkotikaförebyggande 
insatser. Norrmalms stadsdelsnämnd har under den perioden beviljats medel för 
förebyggande insatser. Under år 2006 tilldelades nämnden 350 tkr, bl.a. för insatser 
riktade till unga vuxna.  
 
I budgetpropositionen för år 2007 har regeringen föreslagit att ytterligare medel ska 
anslås till det alkoholskadeförebyggande arbetet. Under förutsättning att medel anslås 
för 2007 har Länsstyrelsen i Stockholms län inbjudit länets kommuner att ansöka om 
medel för utveckling av förebyggande insatser vad gäller alkohol och droger. 
 
Stadsdelsförvaltningen avser att genomföra två projekt inom ramen för det alkohol- 
och drogförebyggande arbetet. Det ena projektet handlar om att utveckla alkohol- 
och drogförebyggande metoder utifrån ett genus perspektiv och syftar till att minska 
konsumtionen av alkohol och drogar hos unga flickor och pojkar utifrån könsspecifika 
förutsättningar och behov. Det andra projektet är inriktat på fortsatt utveckling av 
föräldrastöd och barnstöd.  
 
Genusprojekt 
Det alkohol- och drogförebyggande arbete som bedrivits vid Norrmalms stadsdels-
förvaltning under år 2006 har även omfattat brottsförebyggande och hälsofrämjande 
arbete. Målet har varit att höja kunskapen om användningen av alkohol och droger 
samt förekomsten av kriminalitet och social ohälsa bland barn och unga för att på sikt  
främja hälsa och utveckling. 
 
Resultaten från Stockholmsenkäten 2006 visar att alkoholkonsumtionen bland pojkar i  
år 9 på Norrmalm minskat medan alkoholkonsumtionen för flickor ökat, vilket betyder  
att flickorna idag har lika hög alkoholkonsumtion som pojkar.  
 
De kartläggningar som genomförts inom Norrmalms stadsdelsförvaltning visar att det 
finns en skillnad mellan pojkar och flickor vad gäller riskfaktorer. De främsta risk-
faktorerna för pojkar är skolproblem i kombination med brottsaktivitet. För flickor är 
det främst relationsproblem och psykisk ohälsa som påverkar uppkomsten av social 



TJÄNSTEUTLÅTANDE 
DNR 503-201/2007 

SID 3 (4) 

 

s 
ohälsa. Det finns därför behov av en kunskaps- och metodutveckling vad gäller köns-
specifika förebyggande insatser. 
 
Projektidé  
Projektet ska arbeta med kunskaps- och metodutveckling av det förebyggande och 
hälsofrämjande arbetet med fokus på genusperspektivet.  
 
Inom ramen för projektet kommer en kartläggning och behovsinventering av köns-
specifika stöd- och förebyggande insatser för barn och unga att göras.  
 
Metodutvecklingen kommer att ske med utgångspunkt från en teaterpjäs som tagits 
fram i samarbete mellan Kulturföreningen Teater Accent och Norrmalms stadsdels-
förvaltning. Pjäsen ska fungera som inspirationskälla för diskussioner kring alkohol, 
narkotika, kön, olikheter, vänskap och andra viktiga frågor. Ensemblen består av egna 
teaterelever i 15-årsåldern. Föreställningen är ett led i det alkohol- och 
drogförebyggande arbetet för att minska den höga alkoholkonsumtionen bland 
ungdomar på Norrmalm.  
 
Föreställningen kommer först att visas för elever och anställda vid Norrmalms 
högstadieskolor och därefter för föräldrarna med efterföljande diskussioner med 
personal från stadsdelsförvaltningen och polisen. En enkät kommer att delas ut till 
eleverna där de har möjlighet att komma med förslag på hur det alkoholförebyggande 
arbetet utifrån ett genusperspektiv ska läggas upp i fortsättningen.   
 
Unga och Internet 
Internet med community är idag många ungas ”ungdomsgård”, oftast utan vuxnas 
insyn. Möjligheterna att testa gränser och överskrida dem är oändligt stora. Tillgången 
till olika alkohol- och drogsidor på webben är stor. Webbprostitutionen ökar med  
hjälp av populära webbplatser, som www.snyggast.se. Vuxna har behov av kunskap 
för att definiera, motivera och försvara gränserna för vad som är acceptabelt. Ett av 
syftena med projektet är att utveckla förebyggande arbete med Internet som bas med 
kunskapshöjande insatser för elever, personal och föräldrar.  
 
Tidiga förebyggande insatser och insatser riktade till sårbara grupper  
En fortsatt vidareutveckling i arbetet kring föräldraKomet för tonårsföräldrar samt 
olika former av barnstöd. 
 
Målgrupp 
Målgruppen är barn, elever och föräldrar samt personal inom barn- och ungdoms-
avdelningens olika verksamhetsområden. 
 
Projekttid 
Projektet beräknas pågå fram till årsskiftet 2008/2009.  
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Resurser i projektet 
Stadsdelsnämndens egna resurser i projektet är kostnader för personal involverade i 
projektet, d.v.s. preventionssamordnare, anställda inom stadens grundskolor samt 
personal inom familjeenheten och fritidsenheten. Nämnden svarar också för lokal-
kostnader och kostnader för IT och övrig administration.  
 
Förväntat resultat 
Förväntat resultat är kopplat till verksamhetsplanens mål för år 2007 som är att minska 
ungdomars konsumtion av alkohol och narkotika. 
 
Implementering i den ordinarie verksamheten 
Inom Norrmalms stadsdelsförvaltning finns en styrgrupp med representanter från varje 
verksamhetsområde inom barn- och ungdomsavdelningen. Styrgruppens uppdrag är 
bl.a. att skapa en gemensam strategi för det förebyggande och hälsofrämjande arbetet. 
Det operativa arbetet kommer att ske inom de olika verksamhetsområdena.   
 
Utvärdering 
Utvärdering och uppföljning kommer i första hand att göras av preventions-
samordnaren genom både en fortlöpande utvärdering för att under arbetets gång  
få underlag för att förändra innehållet i det långsiktiga förebyggande arbetet och 
genom en slutlig utvärdering som kommer att kopplas till Stockholmsenkäten, skol-
undersökningen, fritidsvaneundersökning och barnhälsostatistik. 
  
Förvaltningens förslag 
Förvaltningen föreslår att nämnden ansöker om statsbidrag om 580 000 kronor för att 
utveckla alkohol- och drogförebyggande metoder utifrån ett genusperspektiv och för 
fortsatt utveckling av föräldrastöd och barnstöd.   
 
Bilaga  
1. Projektbudget för utveckling av alkohol- och drogförebyggande insatser 

2007/2008 
 
 
 


